

Motion till riksdagen

1989/90:Sf645

av Kent Lundgren och Anita Stenberg (båda mp)

Invandring genom äktenskap

Invandring via äktenskap är oftast baserad på sann kärlek. Det vanligaste är att en svensk medborgare vid utlandssvistelse blir förtjust i en partner av annan nationalitet. Men det blir också allt vanligare att tycke uppstår mellan en asylsökande och en svensk i Sverige. Totalt sett är det glädjande att olika kulturer berikar varandra genom äktenskap, vilket ökar den internationella förståelsen mellan folken.

Men även om de flesta av dessa äktenskap är baserade på sanna och äkta känslor, så finns det tyvärr undantag och främst kan man urskilja typfallet:

- Svensk man vill ha "en underdånig slavinna/älskarinna", som han sedan förskjuter när det passar honom, dvs när han tröttnat. Och sker detta inom två år, så sparkas hon ut ur Sverige och tillbaka till ett liv i sitt gamla hemland, där hon i många fall betraktas som "syndig, förfallen och intet värd" och hon går därför ofta under, eller hamnar i prostitutionsträsket.

Det är självklart att man inte får behandla en mänsklig varelse med en sådan cynism och det är lika självklart, att den utlänning som lurats hit på falska premisser och sedan kastas bort som en förbrukningsartikel, inte bör drabbas av utvisning.

För att underlätta handhavandet för myndigheterna och samtidigt bromsa upp "slavinneäktenskapen", så bör skärpta regler skapas gentemot den som tar hit en partner av annan nationalitet, samtidigt som ökad generositet bör visas den som blivit hitlurad under falska förespeglingar.

Motionärerna vill därför lansera följande regler för när utvisning skall ske resp. icke ske i sådana fall:

1. Utländsk medborgare, som inom två år upplöser äktenskapet på egen begäran, bör alltiämt utvisas från Sverige om inte politiska eller humanitära skäl – enligt nuvarande regler – föreskriver annat.

2. Undantag från denna utvisningsregel bör dock göras om barn finns i äktenskapet, eller om den utlandske partnern har egna barn med till Sverige, eftersom ett barn behöver lugn och ro under sin uppväxt och det gör ingen skillnad för Sveriges flyktingkvot, om dessa fataliga men utsatta fall får stanna här. Dessutom är det inte ovanligt att barn ingår i perversa planer ibland, tyvärr.

3. Undantag från utvisning bör även göras, om kvinna eller barn utsatts för brott av sin make – t.ex. olaga hot, våldtäkt, misshandel, etc. – eller om

den maken visar sig vara brottslig, pervers, eller psykiskt sjuk på annat sätt och kan bedömas utsätta maka eller barn för svar psykisk press – undantag från utvisningsregeln skall göras, även om det då är den utlandske medborgaren som begär skilsmässa.

4. Ovanstående regler skall gälla även om det endast handlar om s.k. "registrerat sambo-förhållande".

Utöver ovanstående regelverk, så anser motionärerna att det också syns nödvändigt att införa restriktioner, för att stoppa "slavinneäktenskapen" och vi föreslar därför:

5. Den svenske medborgare som tar hit utländsk partner för äktenskap eller sambotörhållande, bör åläggas garantiataganden för sin partners och ev. utom- eller inomäktenskapliga barns ekonomiska försörjning. Detta atagande skall innebära att svensken har försörjningsansvar i fem år efter ankomsten till Sverige oavsett om förhållandet håller eller ej, om domstol eller invandrarverket finner att kriterierna enligt ovan är uppfyllda för att partner och ev. barn skall få stanna kvar i Sverige.

6. Samma administrativa förfarande bör användas vid denna underhållsplikt som för bidragsförskott för underhåll till barn, dvs försäkringskassan betalar ut underhållet och kräver sedan in pengarna av den underhållsskyldige.

● Ovanstående förslag innebär, att en humanare syn läggs på den som lurats hit på falska förespeglningar. Förslagen innebär även att den svenske medborgaren får det ekonomiska primäransvaret för sin partner under fem år, vilket bör få honom att tänka sig för innan ett utländskt äktenskap ingås på alltför lösa boliner – dvs. "slavinneäktenskapen" bör bromsas upp genom denna regel – och offentliga sektorn sparar lite pengar.

Vi anser att ovanstående förslag är värda en snabb utredning för att underlätta för myndigheterna att göra en riktig och human bedömning av dessa svåra fall inom invandringspolitiken.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen begär förslag till ändring av utlänningslagen i enlighet med motionen vad gäller utländska medborgares rätt att få stanna i Sverige.

[att riksdagen hos regeringen begär förslag till ändring av lagen i enlighet med motionen vad gäller underhållsplikt för utländska medborgare som lurats till Sverige på falska äktenskaps- eller sambopremisser.¹]

Stockholm den 25 januari 1990

Kent Lundgren (mp)

Anita Stenberg (mp)